
Pregão Presencial nº 58/2015 PMT Página 1 

 

PREFEITURA DE TIMBÓ 
ASSESSORIA INSTITUCIONAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº. 58/2015 
 
Às 10h25min do dia 22/06/2015, na sala de Licitações da Prefeitura de Timbó, situada na 

Avenida Getúlio Vargas, nº. 700, Centro, em Timbó/SC, realizou-se sessão pública para 
recebimento e abertura dos envelopes, contendo as propostas de preços e a documentação de 
habilitação, apresentados em razão do certame licitatório na modalidade de Pregão Presencial em 
referência, com o objetivo de AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS DIVERSOS (CONVITE, FOLDER, 
FLYER, INFORMATIVO, PASTA COM BOLSA, BANNER, ADESIVO, FAIXA) UTILIZADOS PELA 
ASSESSORIA INSTITUCIONAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E PELO FUNDO MUNICIPAL DE 
EMERGÊNCIA DA DEFESA CIVIL, ATRAVÉS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR, NAS ATIVIDADES DE 
COMUNICAÇÃO COM A COMUNIDADE E SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS. Presentes o 
pregoeiro JEAN MESSIAS RODRIGUES VARGAS, bem como a equipe de apoio: 

 

Equipe de Apoio 

ELENISE PISETTA 

 
Que esta subscrevem designados pela Portaria nº. 845/2014 alterada pela Portaria nº.  

914/2014 publicada no Diário Oficial dos Municípios, para, em atendimento as disposições 
contidas no Decreto nº. 445 de 16/03/2006. Presentes também, os representantes das sociedades 
empresárias licitantes, conforme relação abaixo: 

 

Empresas Participantes (Credenciadas) 

GRAFICA GUARAMIRIM LTDA 

ARAQUARI IMPRESSOES LTDA ME 

BUSINESS EDITORA E PUBLICAÇÃO DE INFORMATIVOS LTDA EPP 

 
Representadas respectivamente por seus representantes: 
 

Representantes (Credenciados) 

RICARDO DANILO HACKBARTH 

PAULO ROBERTO ZIMMER 

ANDRE LUIS SILVEIRA SARAGOSA 

 
Dando início à sessão, o pregoeiro recebeu as declarações de cumprimento dos requisitos 

de habilitação, bem como os envelopes contendo as propostas de preços e a documentação de 
habilitação. Em seguida o pregoeiro abriu os envelopes contendo as propostas de preços e realizou 
a classificação das empresas, cujos valores foram os seguintes: 

 
Item: 00001 CONVITE 10CM X 15CM, PAPEL COUCHÊ BRILHO 250 GR, 

ACABAMENTO  REFILE RETO , 4X0 CORES. PEDIDO INDIVIDUAL MÍNIMO DE 

100 UNIDADES. 
 

Fornecedor    Proposta 



Pregão Presencial nº 58/2015 PMT Página 2 

 

GRAFICA GUARAMIRIM LTDA                                0,2400 

BUSINESS EDITORA E PUBLICAÇÃO DE 
INFORMA 

              0,3900 

 
Item: 00002 CONVITE 10CM X 15CM, PAPEL COUCHÊ BRILHO 250 GR, 

ACABAMENTO  REFILE RETO , 4X4 CORES. PEDIDO INDIVIDUAL MÍNIMO DE 

100 UNIDADES. 
 

Fornecedor    Proposta 

GRAFICA GUARAMIRIM LTDA                                0,4400 

BUSINESS EDITORA E PUBLICAÇÃO DE 
INFORMA 

              0,6700 

 
Item: 00003 CONVITE OFICIAL 17CM X 9,5CM (3 POR FOLHA A4), 

PAPEL VERGÊ 180 GR,ACABAMENTO  REFILE RETO , 4X0 CORES. PEDIDO 

INDIVIDUAL MÍNIMO DE 100 UNIDADES. 
 

Fornecedor    Proposta 

GRAFICA GUARAMIRIM LTDA                                0,4200 

BUSINESS EDITORA E PUBLICAÇÃO DE 
INFORMA 

              0,6500 

 
Item: 00004 FOLDER / INFORMATIVO INTERNO 21CM X 29,7CM 

(ABERTO), PAPEL COUCHÊ BRILHO 150 GR, ACABAMENTO  REFILE RETO + 2 

DOBRAS, 4X4 CORES. PEDIDO INDIVIDUAL MÍNIMO DE 1.000 UNIDADES. 
 

Fornecedor    Proposta 

GRAFICA GUARAMIRIM LTDA                                0,3100 

BUSINESS EDITORA E PUBLICAÇÃO DE 
INFORMA 

              0,3350 

 
Item: 00005 FLYER 10CM X 15CM, PAPEL COUCHÊ BRILHO 150 GR, 

ACABAMENTO  REFILE RETO , 4X0 CORES. PEDIDO INDIVIDUAL MÍNIMO DE 

1.000 UNIDADES. 
 

Fornecedor    Proposta 

GRAFICA GUARAMIRIM LTDA                                0,1900 

BUSINESS EDITORA E PUBLICAÇÃO DE 
INFORMA 

              0,1950 

 
Item: 00006 FLYER 10CM X 15CM, PAPEL COUCHÊ BRILHO 150 GR, 

ACABAMENTO  REFILE RETO , 4X4 CORES. PEDIDO INDIVIDUAL MÍNIMO DE 

1.000 UNIDADES. 
 

Fornecedor    Proposta 

GRAFICA GUARAMIRIM LTDA                                0,2300 



Pregão Presencial nº 58/2015 PMT Página 3 

 

BUSINESS EDITORA E PUBLICAÇÃO DE 
INFORMA 

              0,2350 

 
Item: 00007 FLYER 21CM X 15CM, PAPEL COUCHÊ BRILHO 150 GR, 

ACABAMENTO  REFILE RETO, 4X0 CORES. PEDIDO INDIVIDUAL MÍNIMO DE 

1.000 UNIDADES. 
 

Fornecedor    Proposta 

GRAFICA GUARAMIRIM LTDA                                0,2600 

BUSINESS EDITORA E PUBLICAÇÃO DE 
INFORMA 

              0,2840 

 
Item: 00008 FLYER 21CM X 15CM, PAPEL COUCHÊ BRILHO 150 GR, 

ACABAMENTO  REFILE RETO, 4X4 CORES. PEDIDO INDIVIDUAL MÍNIMO DE 

1.000 UNIDADES. 
 

Fornecedor    Proposta 

GRAFICA GUARAMIRIM LTDA                                0,2700 

BUSINESS EDITORA E PUBLICAÇÃO DE 
INFORMA 

              0,2980 

 
Item: 00009 FLYER 10CM X 15CM, PAPEL COUCHÊ BRILHO 250 GR, 

ACABAMENTO  REFILE RETO, 4X0 CORES. PEDIDO INDIVIDUAL MÍNIMO DE 100 

UNIDADES. 
 

Fornecedor    Proposta 

GRAFICA GUARAMIRIM LTDA                                0,2500 

BUSINESS EDITORA E PUBLICAÇÃO DE 
INFORMA 

              0,3920 

 
Item: 00011 PASTA COM BOLSA, 44,5CM X 30,5CM,PAPEL TRIPLEX 

350 GR, ACABAMENTO: UM VINCO, MAIS UMA BOLSA EMBUTIDA E MAIS FACA 

EXISTENTE NA GRÁFICA. 4X0 CORES (FRENTE E VERSO E BOLSO COLORIDO, 

MAS O INTERIOR DA PASTA É BRANCO). PEDIDO ÚNICO. 
 

Fornecedor    Proposta 

GRAFICA GUARAMIRIM LTDA                                1,1800 

BUSINESS EDITORA E PUBLICAÇÃO DE 
INFORMA 

              1,2880 

 
Item: 00012 BANNER EM LONA COM IMPRESSÃO FOTOGRÁFICA - 

GRAMATURA 440GR, TAMANHO: 70X100CM, 4X0 CORES, ACABAMENTO: VARETA 

DE BANNER, CORDÃO E PONTEIRA. PEDIDO MÍNIMO DE 01 (UMA) UNIDADE. 
 

Fornecedor    Proposta 

ARAQUARI IMPRESSOES LTDA ME                           40,8000 



Pregão Presencial nº 58/2015 PMT Página 4 

 

GRAFICA GUARAMIRIM LTDA                               41,0000 

BUSINESS EDITORA E PUBLICAÇÃO DE 
INFORMA 

             41,7580 

 
Item: 00013 BANNER EM LONA COM IMPRESSÃO FOTOGRÁFICA - 

GRAMATURA 440GR, TAMANHO: 80X120CM, 4X0 CORES, ACABAMENTO: VARETA 

DE BANNER, CORDÃO E PONTEIRA. PEDIDO MÍNIMO DE 01 (UMA) UNIDADE. 
 

Fornecedor    Proposta 

ARAQUARI IMPRESSOES LTDA ME                           45,4000 

GRAFICA GUARAMIRIM LTDA                               46,5000 

BUSINESS EDITORA E PUBLICAÇÃO DE 
INFORMA 

             46,5800 

 
Item: 00014 BANNER EM LONA COM IMPRESSÃO FOTOGRÁFICA - 

GRAMATURA 440GR, TAMANHO: 200X100CM, 4X0 CORES, ACABAMENTO: VARETA 

DE BANNER, CORDÃO E PONTEIRA. PEDIDO MÍNIMO DE 01 (UMA) UNIDADE. 
 

Fornecedor    Proposta 

ARAQUARI IMPRESSOES LTDA ME                           88,4000 

GRAFICA GUARAMIRIM LTDA                               89,0000 

BUSINESS EDITORA E PUBLICAÇÃO DE 
INFORMA 

             89,0000 

 
Item: 00015 ADESIVOS DE IMPRESSÃO FOTOGRÁFICA (PARA APLICAR 

EM CARRO) - TAMANHO: 16X18CM, 4X0 CORES, ACABAMENTO: CORTE RETO 
 

Fornecedor    Proposta 

ARAQUARI IMPRESSOES LTDA ME                            1,2800 

BUSINESS EDITORA E PUBLICAÇÃO DE 
INFORMA 

              1,3850 

 
Item: 00016 FAIXA EM LONA COM IMPRESSÃO FOTOGRÁFICA - 

GRAMATURA 440GR, TAMANHO: 350X70CM, 4X0 CORES, ACABAMENTO: VARETA 

DE BANNER, CORDÃO E PONTEIRA. PEDIDO MÍNIMO DE 01 (UMA) UNIDADE. 
 

Fornecedor    Proposta 

ARAQUARI IMPRESSOES LTDA ME                          104,8000 

GRAFICA GUARAMIRIM LTDA                              109,5000 

BUSINESS EDITORA E PUBLICAÇÃO DE 
INFORMA 

            109,5670 

 
Item: 00017 FAIXA EM LONA COM IMPRESSÃO FOTOGRÁFICA - 

GRAMATURA 440GR, TAMANHO: 300X70CM, 4X0 CORES, ACABAMENTO: VARETA 

DE BANNER, CORDÃO E PONTEIRA. PEDIDO MÍNIMO DE 01 (UMA) UNIDADE. 
 



Pregão Presencial nº 58/2015 PMT Página 5 

 

Fornecedor    Proposta 

ARAQUARI IMPRESSOES LTDA ME                           96,8000 

GRAFICA GUARAMIRIM LTDA                               98,0000 

BUSINESS EDITORA E PUBLICAÇÃO DE 
INFORMA 

             98,3330 

 
Submetidas as propostas de preços ao crivo dos representantes das licitantes, nenhuma 

falha foi observada em relação as mesmas. Em continuidade ao certame abriu-se a fase de lances 
verbais e de negociação direta com as licitantes classificadas conforme os critérios estabelecidos 
no Edital. Porém fica registrado que o item 10 ficou deserto. 

Ato contínuo procedeu-se a abertura do envelope contendo a documentação de 
habilitação das licitantes que ofertaram o menor preço, as quais após a apreciação dos 
documentos mostraram-se em conformidade com as exigências do Edital. Em razão disso, o 
Pregoeiro resolveu declarar vencedores: 

 

Itens Vencedor         Vlr Lance     Vlr Negociado 

1 GRAFICA GUARAMIRIM LTDA                              0,2400             0,0000 

2 BUSINESS EDITORA E PUBLICAÇÃO DE 
INFORMA 

            0,4390             0,0000 

3 BUSINESS EDITORA E PUBLICAÇÃO DE 
INFORMA 

            0,4190             0,0000 

4 GRAFICA GUARAMIRIM LTDA                              0,3100             0,0000 

5 GRAFICA GUARAMIRIM LTDA                              0,1900             0,0000 

6 BUSINESS EDITORA E PUBLICAÇÃO DE 
INFORMA 

            0,2290             0,0000 

7 GRAFICA GUARAMIRIM LTDA                              0,2600             0,0000 

8 BUSINESS EDITORA E PUBLICAÇÃO DE 
INFORMA 

            0,2690             0,0000 

9 BUSINESS EDITORA E PUBLICAÇÃO DE 
INFORMA 

            0,2490             0,0000 

11 BUSINESS EDITORA E PUBLICAÇÃO DE 
INFORMA 

            1,1790             0,0000 

12 ARAQUARI IMPRESSOES LTDA ME                         40,8000             0,0000 

13 ARAQUARI IMPRESSOES LTDA ME                         45,4000             0,0000 

14 ARAQUARI IMPRESSOES LTDA ME                         88,2000             0,0000 

15 ARAQUARI IMPRESSOES LTDA ME                          1,2800             0,0000 

16 ARAQUARI IMPRESSOES LTDA ME                        
104,8000 

            0,0000 

17 ARAQUARI IMPRESSOES LTDA ME                         96,7000             0,0000 

 
Consultados pelo pregoeiro sobre o interesse em interpor recurso, os representantes 

presentes renunciaram a este direito. Os autos seguirão para análise e homologação pela 
autoridade superior. Nada mais havendo a relatar, deu-se por encerrada a sessão às 11:25. Lavrei a 
presente ata que após lida, será por todos assinada. 



Pregão Presencial nº 58/2015 PMT Página 6 

 

 
 
 

Assinantes 

Comissão do Pregão Assinatura 

                                                                                                  
ELENISE PISETTA                                                                                                                           

 

                                                                                                  
JEAN MESSIAS RODRIGUES VARGAS                                                                                                             

 

 
 


